
 

Pag. 1 a 2 
 

Agli Atti 
All’Albo Pretorio online 

Al Sito Web 
Alle ditte interessate 

 
OGGETTO: PNRR- Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata  e  formazione  alla  
transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.  Formazione  del  personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)” Bussola Digitale 
CNP:  M4C1I2.1-2023-1222   
CUP: I64D23002580006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” 
VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione  
alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.  Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 con il quale è stato assegnato 
a questo Istituto il finanziamento in oggetto; 
PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e dal Dirigente Scolastico di questa Istituzione; 
VISTE le prese d’atto degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e Consiglio di 
Istituto); 



 

Pag. 2 a 2 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione a bilancio; 
VISTA la determina dirigenziale di assunzione dell’Ufficio di RUP; 
VISTA l’esigenza di dare attuazione al progetto di cui in oggetto per questo Istituto Comprensivo; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023; 
VISTO l’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 D. Lgs. 36/2023 ss.; 
VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale anticorruzione recante indicazioni volte 
a dare piena attuazione ai principi in tema di digitalizzazione, mediante l’espletamento dell’intera procedura 
contrattuale all’interno di piattaforme digitali certificate che hanno ottenuto la “Dichiarazione di conformità 
di piattaforma”, ossia la certificazione dei componenti, dei soggetti titolari, pubblici e privati, dei gestori delle 
stesse, in base al nuovo Codice degli Appalti; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
VISTO che il Consiglio dell’Unione Europea ha adottato il regolamento sui servizi digitali il 4 ottobre 2022 r 
che le nuove norme si applicano dal 17 febbraio 2024;  
RITENUTO opportuno procedere ad una indagine di mercato mediante consultazione di un operatore 
economico; 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
di procedere ad indagine conoscitiva di mercato mediante richiesta ad operatore economico accreditato sulla 
Piattaforma Digitale Certificata MePa per preventivo di spesa al lordo di tutti i costi e gli oneri previsti avente 
ad oggetto: 
Due (2) Corsi Formativi per i docenti di 30 ore ciascuno: 

 Uno (1) di "Robotica educativa e coding con utilizzo dei robot didattici"  
 Uno (1) di "Coding e pensiero computazionale” per la Scuola Primaria 

Due (2) Laboratori Formativi per i docenti di 20 ore ciascuno  
Art. 3 
La ditta aggiudicataria sarà destinataria di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 
36/2023. È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere anche in presenza di un solo preventivo 
di spesa, proveniente dall’indagine di mercato. 
Art. 4 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – Sezione 
Amministrazione Trasparente - ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

La dirigente scolastica 
Prof.ssa Maddalena Iannone 
f.to digitalmente il 4.12.2024 


